[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                           г. Мышкин
                            от    «       17     »        05             2010 г.                            № 311
О внесении изменений в муниципальную целевую Программу «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» на 2009-2010 г.г.
           В целях повышения эффективности реализации муниципальной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» на 2009-2010 г.г., утвержденной постановлением Главы Мышкинского муниципального района от 14.11.2008 г. № 1079 «О Муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» на 2009-2010 г.г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в Приложение № 1 к постановлению Главы Мышкинского муниципального района от 14.11.2008 г. № 1079 «О Муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Мышкинском муниципальном районе» на 2009-2010 г.г. :
1.1    В паспорте   Программы, раздел «Объемы и источники финансирования », цифры
         «293,9», заменить на «378,9»;
1.2 Шестой  раздел  «Перечень программных мероприятий»

-
дополнить пунктом 4.10 графу 2 «Строительство футбольного поля»

графу 4 дополнить цифрами «85,0» графу 6 «85,0»;
-
в строке «Всего по подразделу» цифры в графе 5 «28,0», в графе 6 «48,0» заменить соответственно на цифры «113» и «133»;

-
в строке «всего по Программе» графа 4 и графа 5 цифры «293,9» «537,8» заменить соответственно на цифры « 378,9» «622,8».
3.     Опубликовать постановление в газете «Волжские зори»

4.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

        администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам

        Чикорову Г.А.
5.     Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Мышкинского

муниципального района                                                                    А.Г. Курицин
Приложение 1
1. Содержание проблемы

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных направлений социально-экономической политики Мышкинского муниципального района. По состоянию на 31.12.2007 в районе имеется 30 спортивных сооружения, в том числе в сельской местности - 20, из них:
     - плоскостных сооружений – 26;

     - спортивных залов – 4.

Р Мышкинском МР работает 1 детско-юношеская школа с 7 отделениями по видам спорта.

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом в Мышкинском муниципальном районе - 808 человек (7,2 % от общего числа населения в Мышкинском МР), в том числе:
- в спортивной школе - 261 человека;

- в общеобразовательных учреждениях - 1461 человек;

- в учреждениях начального профессионального образования - 262 человека;

В Мышкинском муниципальном районе работает 16 штатных физкультурных работников, из них:

- работников дошкольных образовательных учреждений - 2;
- учителей физкультуры общеобразовательных учреждений - 9;

- тренеров-преподавателей ДЮСШ - 3.

- учителей начального профессионального обучения – 1;

- работников физической культуры и спорта органов  управления физической культурой и спортом всех уровней – 1.

В Мышкинском МР ежегодно проходят районные спартакиады среди:
     - обучающихся общеобразовательных учреждений;
     - трудящихся

Отдел по физкультуре и спорту администрации Мышкинского МР работает в тесном контакте с 5 областными федерациями различных видов спорта, со спортивными клубами.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в области, требующих решения, в том числе:
     - недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой (к 2015 году удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, должен достичь 30 процентов);
     - несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в районе;
     - недостаточное количество профессиональных тренерских кадров (необходимо увеличить количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности, до 6 человек);
     - недостаточный уровень пропаганды физической культуры и спорта как составляющей здорового образа жизни.
     Реализация Программы будет являться очередным этапом в решении указанных проблем.
     Можно выделить следующие основные преимущества программного метода:
     - комплексный подход к решению проблемы;
     - распределение полномочий и ответственности;
     - планирование и мониторинг результатов реализации Программы.
     Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая:
     - развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;
     - развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
     - организацию пропаганды физической культуры и спорта;
     - финансирование развития и модернизацию спортивной инфраструктуры;
     - развитие спорта высших достижений и совершенствование подготовки спортивного резерва.

Программа призвана способствовать решению проблем в области физической культуры и спорта, что в конечном итоге повысит доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, учебно-тренировочного процесса и проведения спортивных соревнований для различных категорий населения.
           При реализации мероприятий Программы в полном объёме показатель населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, предполагается увеличить с 7,2 процентов в 2007 году до 10 процентов в 2010 году.

Приложение 2

3. Сроки реализации программы

Выполнение Программы рассчитано  на 2 этапа – 1 этап – 2009 год;

                                                          2 этап – 2010 год.

Важнейшими индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:

- удельный вес населения Мышкинского МР, систематически занимающегося физической культурой и спортом с 7,2 % до 10 %; в том числе по годам  2009 год – 8 %

                                                                                                       2010 год – 10 %
- количество учащихся, занимающихся в ДЮСШ с 261 человек до 300 человек;
                                                              в том числе по годам  2009 год – 280 чел.

                                                                                                    2010 год – 300 чел.
- количество штатных работников физической культуры и спорта (тренеров, тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных организаций, преподавателей физкультуры  работающих по специальности) с 16 человек до 19 человек; в том числе по годам

                                                                                                    2009 год – 17 чел.

                                                                                                    2010 год – 19 чел.
- количество физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений с 30 до 32.

                                                              в том числе по годам  2009 год – 31

                                                                                                    2010 год – 32
Приложение 3
4. Оценка социально-экономической  эффективности    реализации Программы

При условии успешной реализации Программы предполагается увеличение:
- удельный вес населения Мышкинского МР, систематически занимающегося физической культурой и спортом с 7,2% до 10 %;

- количество учащихся, занимающихся в ДЮСШ с 261 человек до 300 человек;

- количество штатных работников физической культуры и спорта (тренеров, тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных организаций, преподавателей физкультуры  работающих по специальности) с 16 человек до 19 человек;

- количество физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений с 30 до 32.
Эффективность реализации Программы оценивается в соответствии с методикой, указанной в приложении к Программе.